
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: IANNUZZI Adelina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Mottafollone 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

Prot. N.   2911  del 30/05/2023 

SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

DETERMINAZIONE:    
 

N. 209 DEL REG. GENERALE  
 

 
DATA: 30/05/2023 

OGGETTO: 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL'ASILO 
NIDO DI CORSO ALDO MORO "MADONNA DEL 
CARMELO". NOMINA COMMISSIONE DI GARA. CIG: 
98552834CF - CUP: B33C22000450006           
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di maggio negli Uffici comunali, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con decreto n. 4 del 22/12/2022 

 
PREMESSO che:  

− nell’ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Unione Europea, è 

prevista la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 del PNRR che prevede “Piano per asili 

nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

− la misura intende far crescere l’offerta di servizi educativi sia per la fascia 0-2 (asili nido), sia per la 

fascia 3-6 (scuole dell’infanzia), grazie alla realizzazione di nuovi spazi o alla messa in sicurezza di 

strutture già esistenti; 

− sono stati stanziati 2,4 miliardi di euro per gli asili nido e 600 milioni per le scuole dell’infanzia; 

− il Comune di Mottafollone ha aderito all’Avviso per la presentazione di proposte per la 

riqualificazione funzionale e messa in sicurezza di edifici scolastici pubblici già destinati ad asili nido 

o scuole di infanzia che consentano il recupero dell’edificio per la creazione di nuovi posti, da 

finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO che: 

− nelle graduatorie, Allegato 1, dell’Avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021 – Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università risulta che il progetto proposto dal comune di Mottafollone dal titolo 

Riqualificazione e messa in sicurezza dell’Asilo Nido di Corso Aldo Moro “IL GERMOGLIO” è stato 

ammesso a finanziamento per un importo di € 532.999,20; 

− è stato firmato l’ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI 

per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e 

controllo relativi al progetto “Riqualificazione e Messa in Sicurezza dell’Asilo Nido di Corso Aldo 

Moro “IL GERMOGLIO””, CUP B33C22000450006, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. 

n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per asili 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: IANNUZZI Adelina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU tra il Ministero dell’istruzione e il Soggetto attuatore, 

Comune di Mottafollone. 

PRESO ATTO che: 

− con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo n. 520 del 30/12/2022 è 

stato affidato l’incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione per l’intervento di 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL’ASILO NIDO DI CORSO ALDO MORO “IL 

GERMOGLIO” al professionista ing. Lorenzo Ioselli nato a Belvedere Marittimo il 30/10/1968 e 

residente in Acquappesa, Vico I via Roma n. 5 codice fiscale SLLLNZ68R30A773T iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della provincia di Cosenza al n. 3135, P.I. 02530920780; 

− con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo n. 19 del 24/01/2023 è 

stato affidato l’incarico professionale di redazione dello Studio Geologico e Geomorfologico senza 

indagini, per l’intervento di RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL’ASILO NIDO DI CORSO 

ALDO MORO “IL GERMOGLIO” al professionista Dott. Geol. Pasquale Caruso nato a Cosenza il 

20/02/1978 con sede in Viale Reggio, 6- A, Fiumefreddo Bruzio, C.F.: CRSPQL78B20D086R, P.IVA: 

02754320782; 

− con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo n. 65 del 20/02/2023 è 

stata affidata l’esecuzione delle indagini geologiche, geognostiche, geofisiche e strutturali, relativa 

agli interventi di RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL’ASILO NIDO DI CORSO ALDO 

MORO “IL GERMOGLIO” all’operatore economico Ditta Tecni.Ca.Lab S.r.l. con sede in via Dante 

Alighieri, 45, Gioia Tauro (RC), P.I. 03228210807; 

− con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo n. 77 del 02/03/2023 è 

stato affidato l’incarico professionale per l'esecuzione dei rilievi plano-altimetrici, relativo agli 

interventi di RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL’ASILO NIDO DI CORSO ALDO MORO 

“IL GERMOGLIO” al Dott. Geom. Massimo Mollo con sede in C.da Coschino, 13, Malvito (CS), P.I. 

01551300781. 

RICHIAMATE  

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 30/03/2022 avente ad oggetto: PROGETTO DI 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL'ASILO NIDO DI CORSO ALDO MORO "IL 

GERMOGLIO". PNRR - MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1. - APPROVAZIONE STUDIO 

DI FATTIBILITÀ E SCHEDA "ALLEGATO 2.1"; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 15/04/2023 avente ad oggetto: PROGETTO DI 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL'ASILO NIDO DI CORSO ALDO MORO "MADONNA 

DEL CARMELO". PNRR - MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1. - APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO. 

CONSIDERATO che con Determinazione n. 158 del 04/05/2023 si è determinato che: 
 per l’affidamento dei lavori si procedeva mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara con RDO attraverso il MEPA con invito di n. 5 operatori economici ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lettera c-bis) del D.Lgs n. 50/2016;  

 il criterio di selezione delle offerte scelto è quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

DATO ATTO che all’interno della Lettera d’invito relativa ai lavori in oggetto veniva anche riportato come 
termine per la presentazione delle offerte il termine del 21/05/2023 poi prorogato al 28/05/2023. 
ACCERTATO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara.  
RAVVISATA la necessità di nominare la commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. n.50/2016.  

CONSIDERATO che  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: IANNUZZI Adelina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

− la gara in oggetto ha un importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

− la procedura è interamente gestita tramite piattaforma telematica MePA di Consip; 

− la procedura non contempla particolari complessità tali da ricorrere ad esperti con professionalità 

specifiche; 

− è necessario procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori entro il 20/06/2023 pena revoca del 

finanziamento (milestone PNRR). 

ACQUISITA la disponibilità dei seguenti funzionari interni:  
1. Ing. Francesco Aragona, Responsabile del Servizio Tecnico-manutentivo, Presidente;  

2. Dott. Saverio Antonio Brindisi, Responsabile del Servizio Amministrativo, Componente;  

3. Rag. Adelina Iannuzzi, Responsabile del servizio Finanziario, Componente verbalizzante.  

STABILITO che le operazioni saranno effettuate in orario extra lavorativo per non arrecare disservizi 
all’utenza e il compenso per il rimborso spese è determinato in € 1.200,00 per singolo componente della 
commissione giudicatrice.  
DATO ATTO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG 98552834CF. 
VISTI    

− il D.Lgs. 50/2016;   

− il D.P.R. 107/2010, per le parti ancora in vigore.  

D E T E R M I N A 

1. di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di nominare ai sensi dell'art.77 del D. Lgs. n.50/2016 la commissione giudicatrice per l’affidamento 

dei lavori RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL'ASILO NIDO DI CORSO ALDO MORO 

“MADONNA DEL CARMELO”, con le modalità previste dal D. Lgs. n.50/2016 e così composta:   

− Ing. Francesco Aragona, Responsabile del Servizio Tecnico-manutentivo, Presidente;  

− Dott. Saverio Antonio Brindisi, Responsabile del Servizio Amministrativo, Componente;  

− Rag. Adelina Iannuzzi, Responsabile del servizio Finanziario, Componente verbalizzante 

3. di dare atto che la gara sarà svolta in presenza con svolgimento della prima seduta pubblica giorno 

31/05/2023 alle ore 16,00;  

4. di dare atto che il compenso per singolo componente è determinato in € 1.200,00 

omnicomprensivo e che la relativa somma complessiva di euro 3.600,00 è impegnata al capitolo 

2490.1, codice 2.03.01.02 del Bilancio 2022-2024, Esercizio provvisorio 2023;  

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’ing. Francesco Aragona;  

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

7. di dare atto che il Codice Unico di Progetto è il seguente: B33C22000450006;  

8. di dare atto che il Codice Identificativo Gara è il seguente: 98552834CF;  

9. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per 

come previsto dall’Art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui 

al D.Lgs del 14/03/2013 n. 33. 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: IANNUZZI Adelina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: IANNUZZI Adelina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. 
Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato:  
……………………………………………………………………………………………………………….....  
………………………………………………………………………………………………………………..  
RILASCIA:  
(X ) PARERE FAVOREVOLE.  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE.  

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:  
 

    

 

Mottafollone, li 30/05/2023 
 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: IANNUZZI Adelina 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

N.       del Registro Pubblicazione 
SI ATTESTA 

 
che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per 
rimanervi pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Mottafollone, lì 30/05/2023 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  

IANNUZZI ADELINAF.to:   

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Mottafollone, 30/05/2023 Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: IANNUZZI Adelina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


